Câmara Municipal de Gravatá/PE
ATA DA 1a (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2018, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às nove
horas e vinte minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira
Costa, presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, GILVANDO
RODRIGUES SOARES, SEVERINO DE FARIAS E SILVA, ANTÔNIO
MANOEL DOS SANTOS, VALE RI AN O BEZERRA DA SILVA, JOSÉ
GUSTAVO GOMES DOS SANTOS, JOSÉ LUIS DA SILVA ALVES, JOSÉ
ROMILDO DA SILVA, JOSÉ SIVALDO FERREIRA, JOSENILDO PEREIRA DA
SILVA QUIRINO, MARCELO PEREIRA DA SILVA, RAFAEL LEÔNCIO DA
SILVA, LEONARDO COTTARD GIESTOSA, PAULO APOLINÁRIO DA SILVA
JUNIOR e REGINALDO PEREIRA DA SILVA. Pelo Exm°. Sr. Presidente
Leonardo José da Silva foi declarada aberta a sessão, o qual convidou o
Vereador Reginaldo Pereira da Silva para ler um trecho da Bíblia Sagrada:
Mateus capítulo 5, versículo 6. Foram submetidas à discussão e votação as
atas da 8a reunião do 3° período legislativo de 2018 e da 1a reunião
extraordinária do 4o período legislativo de 2018, as quais foram aprovadas por
unanimidade. Logo após, o Sr. Presidente convida o 1° Secretário para fazer a
Leitura do EXPEDIENTE DO DIA: Projeto de Lei n° 016/2018, de autoria do
Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual para o
quadriênio 2018-2021, e dá outras providências.” Projeto de Lei n° 017/2018,
de autoria do Chefe do Executivo, que “Estima a RECEITA e fixa a DESPESA
do Município para o exercício de 2019.” OFÍCIO IPSEG N° 149/2018, Nota de
Repúdio ao Blog da Noelia Brito; OFÍCIO IPSEG N° 150/2018, encaminhando
comprovantes de pagamento do parcelamento, das parcelas 28/2018 e
29/2018 (8a e 9a); REQUERIMENTO N°092/2018; Requeiro Votos de Aplausos
ao SINTRAF- PE, neste município, autoria do vereador Antônio Manoel dos
Santos. REQUERIMENTO N°093/2018; Requeiro Votos de Parabéns ao Sr.
José de Andrade Cordeiro, pela passagem de seu aniversário no dia 03 de
novembro do corrente ano, autoria do vereador, Josenildo Pereira da Silva.
INDICAÇÃO N°292/2018 Indico ao Exm°. Sr. Prefeito do Município JOAQUIM
NETO DE ANDRADE SILVA, que seja providenciado a construção de uma
Creche, no Bairro Salgadão ao lado da Igreja São Paulo, neste município,
autoria do vereador José Gustavo Gomes Dos Santos. INDICAÇÃO
N°293/2018 Indico ao Exm°. Sr. Prefeito do Município JOAQUIM NETO DE
ANDRADE SILVA, que seja providenciado a construção de um muro,

(casa Elias Torres) (
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
alambrado, vestiário e gramado de futebol da cohab I e bairros vizinhos, autoria
do vereador Jose Gustavo Gomes dos Santos. INDICAÇÃO N°294/2018 Indico
ao Exm°. Sr. Prefeito do Município JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, que
seja providenciado a Perenização do Rio Ipojuca com a construção de
Paredões e tratamento dos Esgotos, autoria do vereador Antônio Manoel dos
Santos. INDICAÇÃO N°295/2018 Indico ao Exm°. Sr. Prefeito do Município
JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, que seja providenciado um projeto de
Lei visando a implantação do Espaço Transexual, neste município, autoria do
vereador Leonardo Jose Da Silva. INDICAÇÃO N°296/2018 Indico ao Exm°. Sr.
Prefeito do Município JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, que seja
providenciado um centro comunitário COMPAZ, neste município, autoria do
vereador Paulo Apolinário Da Silva Junior. INDICAÇÃO N°297/2018 Indico ao
Exm°. Sr. Prefeito do Município JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, que
seja providenciado a contratação de médico ortopedista para atendimento no
posto I, deste município, autoria do vereador Paulo Apolinário da Silva Junior.
Encerrada a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, Não haverá EXPLICAÇÕES
PESSOAIS, por se tratar da 1a reunião ordinária, conforme acordado com os
Parlamentares. Em seguida, convidou Dona Célia da Academia de Letras para
fazer uma singela homenagem pelo dia do Vereador. O Exm°. Sr. Presidente
Leonardo José da Silva, agradeceu a presença de todos e nada mais havendo
a ser dito ou tratado, declarou encerrada a presente sessão. O teor desta
sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa
Legislativa. E eu Antônio Manoel dos Santos, primeiro Secretário, subscrevo e

Presidente 1°Secretário

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmaii.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

2

mailto:camaramunicipalgravata@gmaii.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br